Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Mauro Silva Piazzarollo (Diretor Executivo).
Chave de autenticidade do documento: 089E0238-33B097FB-74C34B9D-D6FAF7B3
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Cód. CONARQ 023.14

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 364, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 03.09.2013,
publicado no DOU de 04.09.2013, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o contido no Memorando nº 15/2016-PRPPG-Ifes,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria nº  , de 16.09.2015, referente 2.708 à composição do
, que passa a vigorar conforme a relaçãoComitê de Ética em Pesquisa do Ifes (CEP/Ifes)

constante no Anexo I.

Art.º 2 Atribuir carga horária semanal de 16 (dezesseis) horas ao coordenador,
de 08 (oito) horas ao vice-coordenador, de 04 (quatro) horas aos membros titulares e
suplentes do CEP/Ifes, para se dedicarem às atividades deste Comitê.

Art. 3º Ficam mantidos os demais termos da referida portaria.

DENIO REBELLO ARANTES
Reitor

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Mauro Silva Piazzarollo (Diretor Executivo).
Chave de autenticidade do documento: 089E0238-33B097FB-74C34B9D-D6FAF7B3
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

Autarquia criada pela Lei no. 11.892, de 29 de dezembro de 2008

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia - 29056-255 - Vitória - Espírito Santo

27 3357-7530

Anexo I à Portaria nº 364, de 23.02.2016, que altera a Composição do Comitê de Ética em
Pesquisa do Ifes (CEP/Ifes) – Portaria nº 2.708, de 16.09.2015

Membros do Comitê de Ética em Pesquisa do Ifes (CEP/Ifes)

a) Membros docentes

Titular: SONIA WENCESLAU FLORES RODRIGUES (Campus Piúma)
Suplente: DIEMERSON SAQUETTO (Campus Vila velha)

Titular: DIEGO RAMIRO ARAOZ ALVES (Campus Itapina)
Suplente: ARLINDO RODRIGUES PICOLI (Campus Itapina)

Titular: SARA RAMOS DA SILVA (Campus Vitória)
Suplente: MARLUCE MARTINS DE AGUIAR (Campus Vitória)

Titular: ANTONIO DONIZETTI SGARBI (Campus Vitória)
Suplente: LÍGIA ARANTES SAD  (CEFOR)

Titular: HELIO ROSETTI JÚNIOR (Campus Vitória)
Suplente: LUCIANO LESSA LORENZONI (Campus Vitória)

Titular: FABIANA CARVALHO RODRIGUES (Campus Venda Nova do Imigrante)
Suplente: DANIELA CORDEIRO (Campus Venda Nova do Imigrante)

Titular: FELIPE MORAIS ADDUM (Campus Colatina)
Suplente: GUILHERME PIRES DALMACHIO (Campus Colatina)
b) Membros técnico-administrativos

Titular: EDÍLIA MORAIS DE FREITAS (Reitoria)
Suplente: SANDRA GONÇALO PEREIRA (Reitoria)

Titular: ALESSANDRA RAMOS PARPAIOLA DE MENEZES (Campus Vitória)
Suplente: TEREZINHA DAS GRAÇAS OGGIONI MOURA (Campus Vitória)

Titular: THIAGO SANDRINI MANSUR (Campus Cachoeiro de Itapemirim)
Suplente: PRISCILA LOPES ROLDI AZEVEDO (Reitoria)

c) Membros discentes

Titular: RICARDO DE ABREU TORIBIO (Campus Vitória)
Suplente: LUCIANE DA SILVA LIMA VIEIRA (Campus Vitória)

d) Membros representantes de usuários

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Mauro Silva Piazzarollo (Diretor Executivo).
Chave de autenticidade do documento: 089E0238-33B097FB-74C34B9D-D6FAF7B3
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

WALACE NASCIMENTO LÚCIO (CECUN-Centro  de Estudos da Comunidade Negra  do
Espírito Santo)
VITOR DALTIO CAPDEVILLE (Associação Pestalozzi da Serra-ES)
SIDNEY PARREIRAS DE OLIVEIRA (Conselho Municipal de Saúde de Vitória / UNEGRO-
União de Negro pela Igualdade racial)

Coordenador: FELIPE MORAIS ADDUM (Campus Colatina)
Vice-coordenadora: EDÍLIA MORAIS DE FREITAS (Reitoria)

		2016-02-25T10:10:30-0300